regularizados de conformidad con los programas federales, estatales o municipales, durante los doce meses 

siguientes a la expedición del título de propiedad. 

Asimismo, se establece como cuota mínima en materia de dicho impuesto, la cantidad de $235.00 (Doscientos 

treinta y cinco pesos 00/100 M.N.). 

Por lo que se refiere al Impuesto Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles, se sostiene la tasa del 0% en la 

adquisición o construcción de viviendas destinadas a casa habitación, cuyo valor no sea mayor a $922,969.00; la 

adquisición de predios que se destinen a la agricultura, cuyo valor no sea mayor a $208,068.00;

[...]

b) Para los contribuyentes pensionados, viudos, jubilados y personas con discapacidad; la propiedad o posesión 

de un solo predio destinado a casa habitación que se encuentre a nombre del contribuyente, siempre y cuando el 

valor catastral del predio no sea mayor a $542,340.00 (Quinientos cuarenta y dos mil trescientos cuarenta pesos) y el 

monto resultante no sea menor a la cuota mínima a que se refiere esta fracción. ($235.00) 

Para hacer efectiva la mencionada reducción, el contribuyente deberá demostrar ante la autoridad municipal 

mediante la documentación idónea, que se encuentra dentro de los de los citados supuestos jurídicos.